
 
 
 
 
 
 

                           校長 石川 博文 

 今年の桜は、開花してから厳しい寒の戻りがあり、満開になるまで少し時間が
かかりました。そのため、花吹雪までの期間を考えると、見頃の期間が「長持ち」
した印象で、少しばかり得をした気分を味わうことができました。 
 本年度、志津中学校より西志津小学校に着任しました、石川 博文と申します。
過去に本校での勤務経験があり、９年ぶりに戻ってきました。４月１日に着任し
て以来、ずっと子どもたちに会える日を楽しみにしてきましたが、本日、初めて
子どもたちと顔を合わせ、元気いっぱいな姿や、生き生きとした瞳の輝きを見て、
改めて、西志津小学校の校長として着任できたことの喜びを感じました。 
 さて、令和７年度は４月１０日（木）の入学式において、１０１名の新入生を
迎え、全校児童数７０４名、全２９学級でのスタートとなります。新しいクラス
の友達や、新しい担任との出会いへの期待に胸を膨らませ、いよいよ新年度の学
校生活が始まります。「希望をもって登校し、満足して下校する」。今年度の「学
校経営方針」の中にある文言です。そんな毎日を実現するために、私たち教職員
は、児童のサポーターとなります。今年度も多くの職員の異動があり、職員数も
総勢６０名となりました。こちらも希望と期待にあふれた職員が集い、心新たに
意欲を高め、チーム西志津として取り組んでまいります。学校教育目標である、
「思いやりの心をもち、互いに学び合う、たくましい児童の育成」を継承し、さ
らに発展させたいと考えておりますので、昨年度に引き続き、本校の教育活動に
ご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  学  校  だ  よ  り 
 
 
 
 
 
http://www.school.city.sakura.chiba.jp/nishishizu-es/ 

佐倉市立西志津小学校 
 
佐倉市西志津７－２－１ 
電話 ０４３－４８９－５８３５ 
在籍児童数 ７０４名 
発行日 令和７年 ４月 ７日 
 

ご進級・ご入学  

おめでとうございます 

にししづ 



４月の行事予定  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 校内行事 

7 月 
始業式・着任式 
特別日課Ｂ 
全校４校時 

8 火 
特別日課Ｂ 
全校４校時 

9 水 
特別日課Ｂ 
全校４校時 
入学式準備 

10 木 入学式（２～６年臨時休業） 

11 金 
２～６年生給食開始 
身体測定（４年～６年） 

12 土   

13 日   

14 月 

  
委員会活動① 
身体測定（１年～３年・スマイル） 
集金袋配付日 

15 火 
聴力検査（２・３年） 
    

16 水 

 
聴力検査（５年・スマイル） 
代表委員会 

17 木 

聴力検査（１年） 
全国学力・学習状況調査（６年） 

18 金 

1 年給食開始 
1 年生通常日課開始 
避難訓練①(地震想定)２校時 

19 土   

20 日   

21 月 

 

22 火 
尿検査一次 

23 水 
歯科検診（３・４年）８:２０ 
全国学習状況質問調査（６年）５校時 

24 木 歯科検診（５・６年）８:３０  

25 金 
  

26 土 

特別日課 B 
授業参観（３校時、9:55～10:40） 
帰りの会（4 校時、10:45～11:00） 
引き渡し訓練（4 校時、11:05～11:45） 
学級懇談会（14:00～14:45） 

27 日   

28 月 振替休業 

29 火 昭和の日 

30 水 尿検査一次（予備） 



＜教育相談室「ハッピールーム」＞  

お子様のことで心配なこと、気になることがありましたら、どんな些細なことでも構い

ませんのでお気軽に相談ください。心の教育相談員または、スクールカウンセラーが対応

いたします。４月の相談日は、スクールカウンセラー来校日の２４日（木）になります。 
心の相談員の着任は、５月になりますので５月の学校だよりでお知らせいたします。い

ずれも相談希望がある場合は、事前に教頭まで連絡をお願いします。 

 ※相談時間は原則として、 9:00～16:00 です。 
 

＜欠席連絡・早退させる場合について＞  

朝の電話連絡は、大変混み合いますので、欠席・遅刻等のご連絡は、マチコミメールに

てお願いします。やむを得ない場合以外の電話連絡はご遠慮くださいますようお願いいた

します。また、早退させる場合は教室、職員室、または保健室で保護者の方に引き渡しま

す。「校門で待っているから帰してください。」「子どもだけで下校させてください。」

といった対応は児童の安全確保のためにできないことをご理解ください。 
 

＜登下校時の車でのお迎えについて＞  

  登下校は「徒歩で」というのが大原則です。やむを得えない理由で車でお迎えに来る場

合も、東門前に車が並んでいると大変危険であり、近隣の方からの苦情を多くいただいて

おりますので、校門前の駐車はご遠慮ください。 

やむを得ない場合は待ち合わせ場所を決めるか、緊急の場合などは、学校に事前に連絡

していただければ校内に駐車することも可能です。 
 
＜学校だより等における氏名等の掲載について＞  

  学校だよりや学校ホームページ、校内の掲示コーナーなどを通して、お子様が元気いっ

ぱいに活動する姿や各種コンクール等での活躍の様子をお知らせいたします。お子様の顔

写真や名前の掲載についてご了承いただけるようお願いいたします。なお、ホームページ

につきましては、例年通り、個人が特定されるような写真の掲載は行いません 。承諾書は

作りませんので、掲載について不都合がありましたら、担任まで連絡をお願いします。 

 
＜学童保育所に関する連絡について＞ 

 学童保育の利用の有無並びに当日の急な利用変更等に関しまして、学童保育所と協議をし

た結果、学校の円滑な業務遂行と学童保育所における利用児童の正確な状況把握のために、

今後は、学童保育所のみに連絡していただくこととなりましたので、ご理解とご協力をお願

いいたします。 

 なお、当日の急な利用変更につきましては、学童保育所から担任へ連絡をしていただくこ

とになっておりますので、あわせて学童保育所に確認をお願いいたします。 

 
＜下校後の再登校について＞  
 子どもたちが下校した後は、防犯のため昇降口等はすぐに施錠します。原則再登校は禁止

しているので、下校後、忘れ物を取りに来るなどの再登校は控えるようお願いします。学校

でも、帰りの会等で忘れ物のないように指導はしておりますが、ご家庭でも声掛けをお願い

します。 
 
＜携帯電話の持ち込みについて＞ 

  学校生活に不要なものは持ってこないことが原則ですが、家庭の事情等の理由により、携

帯電話がどうしても必要な場合のみ、申請書を提出していただき、許可をしています。その

際、学校内では使用しないこと、紛失、損傷等については保護者の責任において対処するこ

とをお願いしています。以上、ご理解いただきますよう、よろしくお願いします。 

 申請が必要な方は、担任へお問い合わせください。 

 
 



【お知らせ】 

○年間行事予定表を別途配付いたしましたが、あくまで現時点での予定ですので、変更する

場合があります。あらかじめご承知おきください。なお、昨年度は，学年だよりに行事予

定を載せておりましたが，各月の行事予定は学校だよりにてお知らせします。 今後の行事

等の変更につきましては、メール配信などでご連絡させていただきます。引き続き、こま

めなご確認をよろしくお願いいたします。 

○図書ボランティアの募集をしております。子どもたちが良い本との出会いをするために、 

図書の貸し出し、返却業務のお手伝いや図書室の環境整備にご協力をいただいておりま 

す。ご希望される方は教頭までご連絡ください。 

○学校には様々な方から電話がかかってきます。そのため、非通知番号の連絡は対応してお

りません。学校への電話連絡は、非通知の設定を解除してからご連絡いただきますよう、

ご理解ならびにご協力をお願いいたします。 

○児童の安全確保のため、今年度も以下の２点についてご理解ご協力をお願いします。 

 ①名札は、登下校時は身につけず、学校にて預かります。 

 ②欠席連絡等でお預かりした連絡帳は、近隣の友達を通しての返却はしておりません。 

ご兄弟を通して返却させていただくか、保護者の方にご来校いただくことになります。

なお、ご都合のつかない場合は、学校にて預からせていただきます。児童の安全確保の

ため、何卒、ご理解ご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 
 

 


